
1 

 

PŘÍLOHA B) 

 

 

Aktuální stav dokumentů a důvody pro jejich pořízení 

 

Strategie pro Brno (SpB) 

 

Dosavadní strategický dokument  

Ve své aktualizované podobě byla stávající Strategie pro Brno schválena Zastupitelstvem 

města Brna v roce 2007, s časovým horizontem maximálně do roku 2020.  

Již v průběhu zpracování aktualizace v letech 2006–2007 bylo počítáno s její periodickou 

dílčí aktualizací s cílením zejména na analytickou část (profil města a plnění indikátorů). 

Poslední (v pořadí třetí) aktualizace proběhla v létě roku 2014 (více zde: 

www.brno.cz/strategie). Při zpracování této aktualizace byla avizována nezbytnost zahájení 

přípravných prací pro zpracování kompletní nové SpB v roce 2016.  

Důvody zpracování nového dokumentu 

- Blíží se konec platnosti stávající SpB, která je navíc jen aktualizací původní Strategie 

z roku 2002 – v průběhu let došlo ke změně výchozích podmínek, společenským 

změnám, začínají se objevovat nové trendy (resilient, smart city…), které je potřeba 

reflektovat a dát nový impuls pro další rozvoj města. 

- U stávající SpB chybí akční plán a tím pádem není možné její každodenní efektivní 

použití i průmět do rozpočtu města. 

- Stávající SpB nemá provazbu na územní plán a urbanistickou koncepci. 

- Stávající SpB je zaměřena primárně pouze na město Brno a nikoliv na Brněnskou 

metropolitní oblast. 

 

Kulturní strategie města Brna 

 

Dosavadní strategický dokument  

Dosavadním strategickým dokumentem v oblasti kultury je „Program rozvoje kultury města 

Brna“ (zpracovatel DHV CR, spol. s r.o.), který Rada města Brna vzala na vědomí 19. 12. 

2012. Od června 2012 se scházela Koordinační skupina pro Program rozvoje kultury města 

Brna, která měla koordinovat naplňování programového dokumentu. Skupina fungovala do 

konce minulého volebního období, tedy do října 2014.  

Důležitým podkladovým materiálem pro tvorbu kulturní strategie je také analytický dokument 

„Mapování kulturních a kreativních odvětví v Brně“ (zpracovatel Jihomoravské inovační 

centrum).  

Důvody zpracování nového dokumentu 

- Program rozvoje kultury města Brna nebyl zpracován participativně. Dokument 

samotný byl podroben velmi ostré kritice ze strany aktérů brněnské kulturní a 

kreativní scény již při svém vzniku a také jej odborná veřejnost nikdy plně nepřijala za 



2 

 

svůj. Z návrhové části Programu rozvoje kultury města Brna byla naplněna pouze část, 

část opatření naplňována nebyla. 

- Mnoha zásadním otázkám rozvoje kultury města Brna se dosavadní strategický 

dokument vyhýbá, je proto potřeba zpracovat nový holisticky pojatý dokument. 

- Nový dokument bude zahrnovat i část věnující se tzv. kreativním průmyslům, které 

dosavadní dokument zcela opomíjí. 

- Nový dokument bude také (oproti dosavadnímu) pevně provázán s jím nadřazeným 

strategickým dokumentem „Strategie pro Brno“, bude kopírovat jeho dělení, stejně 

jako časové horizonty. 

 

Koncepce sportu města Brna 

 

Dosavadní strategický dokument  

Stávající Koncepce města Brna v oblasti tělovýchovy a sportu na léta 2011-16 byla schválena 

Zastupitelstvem města Brna v roce 2011, s časovým horizontem max. do roku 2016.  

Důvody zpracování nového dokumentu 

- Blíží se konec platnosti stávající Koncepce – v průběhu let došlo ke změně výchozích 

podmínek, společenským změnám, začínají se objevovat nové trendy (nová sportovní 

odvětví), které je potřeba reflektovat a dát nový impuls pro další rozvoj města. 

- Stávající koncepce nemá provazbu na urbanistickou koncepci města. 

- Nový dokument bude také pevně provázán s jím nadřazeným strategickým 

dokumentem „Strategie pro Brno“, bude kopírovat jeho dělení, stejně jako časové 

horizonty. 

 

Strategie bydlení města Brna 

 

Dosavadní strategický dokument  

Strategie bydlení města Brna byla schválena Zastupitelstvem města Brna v roce 2001, 

s časovým horizontem 10 let, tj. do roku 2011.  

Monitoring hodnocení byl stanoven a prováděn po 2 letech. V roce 2009 byla strategie 

bydlení města Brna vyhodnocena a provedena její aktualizace. Při zpracování této aktualizace 

bylo avizováno zahájení přípravných prací pro zpracování nové Strategie bydlení v roce 2012 

- 2013.  

V roce 2015 bylo provedeno nové vyhodnocení stanovených úkolů původní strategie a 

zahájeny práce na přípravě nové strategie. V současné době je dopracováván materiál nazvaný 

Koncepce bydlení, který má překlenout období do zpracování nové strategie a zároveň slouží 

jako podklad pro tvorbu nové Strategie bydlení města Brna. 

Důvody zpracování nového dokumentu 

- Původní Strategie bydlení města Brna není již platná a předpokládala navázání nové 

Strategie bydlení města Brna.  

- V průběhu let došlo ke změně výchozích podmínek, společenským změnám, začínají 

se objevovat nové potřeby v oblasti bydlení (sociální bydlení, dostupné bydlení…), 



3 

 

nové trendy – (udržitelnost, dostupnost….), které je potřeba reflektovat a dát nový 

impuls pro další rozvoj řízený bydlení v městě Brně 

- V oblasti bydlení chybí koncepční materiál, který má napomoci řešit současné 

problémy v oblasti bydlení, který specifikuje trendy v oblasti bydlení a kroky, které 

jsou nezbytné pro zlepšování kvality a úrovně bydlení v městě Brně. Nový dokument 

bude strategickým nástrojem řešeným z úrovně města současně ve vztahu k městským 

částem, bude určen politické reprezentaci města i městských částí a všem ostatním 

zúčastněným stranám pro usnadnění rozhodování o změnách vedoucích ke zlepšení 

situace v oblasti bydlení.  

- Novou Strategie bydlení města Brna s platností 2017 - 2030 je třeba zpracovat ve 

vazbě na novou SpB. Snahou bude provázat více novou Strategie bydlení města Brna 

také s územním plánem a řešit územní průměty cílového stavu. 

- Snahou bude rovněž řešit i ekonomické výstupy a výhledy pro následující období 

s využitelností pro tvorbu rozpočtů města v oblasti bydlení. 

 

Plán zdraví 

 

Dosavadní strategický dokument  

Odbor zdraví má zpracovány čtyři strategické dokumenty, bez konkrétní specifikace platnosti: 

- Koncepce rodinné politiky z roku 2008 

- Koncepce zdravotnických služeb zajišťovaných v městských zdravotnických 

zařízeních z roku 2012 

- Realizace boje proti domácímu násilí prostřednictvím Interdisciplinárního týmu Brno 

– v návaznosti na deklaraci RMB z roku 2005  

- Plán aktivního stárnutí z roku 2014   

Je zpracováván roční akční plán realizace rodinné politiky, který je vyhodnocován. 

Každoročně je podávána zpráva o činnosti Interdisciplinárního týmu. Předpokládá se 

vytváření akčních plánů v rámci realizace plánu aktivního stárnutí a jejich hodnocení. 

 

Důvody zpracování nového dokumentu 

- Bude vytvořen nový jednotný strategický dokument „Plán zdraví statutárního města 

Brna“, který zahrne všechny oblasti, aktuálně řešené samostatnými koncepčními 

dokumenty, i nové trendy v těchto oblastech. 

- Jednotlivé oblasti budou mít charakter programových dokumentů: 

- Politika a rozvoj zdravotnických služeb a prevence, 

- Politika zdravé rodiny, 

- Aktivní a zdravé stárnutí, 

- Prevence násilí v rodině – problematika domácího násilí. 

V rámci oblasti programových dokumentů zahrnujících rodinu a seniory bude řešena i otázka 

podpory domácích pečovatelů. V rámci oblasti programového dokumentu zahrnujícího oblast 

zdravotnictví bude řešena i prevence civilizačních chorob a podpora zdravého životního stylu. 

Dokument tak bude mít komplexní, ale i průřezový charakter - jeho jednotlivé oblasti se 

vzájemně prolínají a ovlivňují. 

 


